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PROCES VERBAL 

  Încheiat astazi 24.09.2025, orele 0930, în cadrul sedintei ordinare a 
Consiliului Local Săbăoani, pe luna septembrie 2025, convocată de către Primarul 

Comunei prin dispozitia nr. 202 din 18.09.2025 
Nr. 11609 din 24.09.2025 
 

Lucrările ședintei se desfasoara la sediul Primăriei Săbăoani. 
 La sedință sunt prezenți fizic urmatorii consilieri: Diac Marcel, Cobzariu Teotim, 
Ciobanu Mircea, Cobzaru Eugen, Robu Iosif, Dumea Daniel, Robu Cezar și Turcanu Lucian. 
La sedinta particpă online următorii consilieri: Cobzaru Dan-Petru, Ciobanu Cecilia, Ghergut 
Jan, Ciobanu Petrică-Paul, Gal Flavian-Emilian, Dan Ana-Alina, Pal Florențiu, Sandăr 
Romina-Natalia și Ursache Gheorghe. La ședintă mai participă dna secretar general Lucaci 
Cecilia. 

Dl președinte deschide lucrările sedintei și supune la vot procesul verbal al ședintei 
Consiliului local din data de 18.09.2025 care este aprobat de toti consilierii prezenți. Totodată, 
dl președinte supune la vot ordinea de zi împreună cu cele doua puncte suplimentare propuse 
de dl primar:”Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Panouri 
fotovoltaice corp B” și ”Proiect de hotărâre privind privind aprobarea  documentației 
tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții 
”Amenajare parcări, trotuare, rigole carosabile pe str. Luceafărului, sat Săbăoani, 
comuna Săbăoani, județul Neamț”, propunere care este aprobată de toți consilierii prezenți. 

Dl Cobzaru Eugen propune scoaterea  punctului 2 de pe ordinea de zi motivat de faptul 
ca nu exista o cerere pentru terenul în suprafata de 536 mp. Dl Cobzaru Eugen il intreabă pe dl 
viceprimar daca exista vreo solicitare pentru terenul de 536 mp. Dl viceprimar ii raspunde ca 
nu exista nici o solicitare. Dl primar face mentiunea pe grupul de WhatsApp al Consiliului 
local că scoaterea la concesiune nu este conditionată de existenta unei cereri ținandu-se cont ca 
este vorba despre o licitatie publică și doreste sa fie mentionat in procesul verbal că facilitatile 
se vor acorda cetatenilor comunei Săbăoani cu respectarea legislatiei in vigoare, a cadrului 
legal si cu avizul ANRSC pentru un tarif diferit aplicat pe restul ariei de operare. Dl președinte 
supune la vot propunerea dlui Cobzaru Eugen privind scoaterea punctului 2 de pe ordinea de 
zi, propunere la care dnii consilieri  Cobzaru Eugen, Ciobanu Mircea, Cobzariu Teotim, Dumea 
Daniel și Diac Marcel sunt de acord iar dnii consilieri Robu Cezar, Robu Iosif și Țurcanu 
Lucian se abțin. 

În continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi:  ”Proiect de hotărâre 
privind concesionarea prin licitație publică a unui teren în suprafață de 160 mp., NC 
58395, situat în extravilanul localității Săbăoani, com. Săbăoani, tarla Față Castel, 
aparținând domeniului privat al comunei Săbăoani”. Comisiile prezintă avizele. Au loc 



discuții. Dl viceprimar propune un amendament la acest proiect privind modificarea articolului 
5, în sensul ca se modifica durata concesiunii pentru suprafata de 160 mp, pentru o perioada de 
25 de ani. Dl Ciobanu Mircea dorește sa vada un plan de situație pentru terenul în suprafata de 
160 mp. Dl Cobzaru Eugen afirmă ca el are o schita cu terenul respectiv. Dna Lucaci Cecilia îi 
prezintă dlui Ciobanu Mircea extrasele de carte funciară si schita pentru terenurile în suprafată 
de 160 mp si 536 mp. Dl Cobzaru Eugen consideră ca acest proiect este o ”golăneală” a dlui 
primar si îl întreabă pe dl Robu Cezar ce părerea are despre acest proiect. Dl Robu Cezar 
menționează că acest proiect ar aduce bani la bugetul local. Nemaifiind discuții, dl președinte 
supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu amendamentul dlui viceprimar, care este 
aprobat de toți consilierii prezenți. 

În continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind concesionarea prin licitație publică a unui teren în suprafață de 536 mp., NC 
58396, situat în extravilanul localității Săbăoani, com. Săbăoani, tarla Față Castel, 
aparținând domeniului privat al comunei Săbăoani”. Comisiile prezintă avizele. Dl 
Cobzaru Eugen dorește ca dl președinte să verifice grupul de WhatsApp pentru a consulta 
voturile celor care participă online cu privire la propunerea lui de a scoate punctul 2 de pe 
ordinea de zi. Au loc discuții după care dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care 
este aprobat de dl Robu Cezar, Țurcanu Lucian, Robu Iosif, iar dnii consilieri Cobzaru Eugen, 
Ciobanu Mircea, Cobzariu Teotim, Dumea Daniel și Diac Marcel sunt împotrivă. 

În continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind propunerea schimbării destinației Corpului F al Liceului Teoretic ”Vasile 
Alecsandri” – Școala de Fete, situat în sat Săbăoani, str. Orizontului, nr. 62A, comuna 
Săbăoani, județul Neamț, NC 56366  în vederea demolării si edificării pe terenul rămas 
liber a unui corp de clădire cu destinația școală prin Programul Național Școli Sigure și 
Sănătoase”. Comisiile prezintă avizele. Dl Robu Iosif întreabă dacă demolarea Corpului F se 
face cu finantare europeană si dacă demolarea se va face după obtinerea finanțării.. Dl Cobzaru 
Eugen consideră că se poate consolida Corpul F dar dlui primar îi place să demoleze. Dl 
Ciobanu Mircea întreabă ce se va întampla cu muzeul dlui Percă din clădirea corpului F. Dl 
viceprimar ii răspunde ca dl Percă a avut muzeul la Piata Agroalimentară si nu functionează 
nici un muzeu în incinta clădirii Corpului F. Nemaifiind discuții, dl președinte supune la vot 
proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți, cu excepția dlor Cobzaru 
Eugen si Diac Marcel care se abțin. Dl Cobzaru Eugen se abtine motivat de faptul ca este 
împotriva demolării iar Scoala de Fete ar trebui transformată în muzeu. 
   În continuare se trece la analiza punctului 4 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii”. Comisiile prezintă avizele. 
Au loc discuții. Dl Ciobanu Mircea întreabă dacă dl doctor Mârț plătește chirie la primărie 
pentru spațiul în care își desfășoară activitatea. Dl viceprimar spune că la solicitarea celor de 
la D.S.P., trebuie încheiat un contract de prestări servicii cu o persoană autorizată în vederea 
asigurării serviciilor medical veterinare, necesare pentru comercializarea produselor de origine 
animală în cadrul pieței agroalimentare. Nemaifiind discuții, dl președinte supune la vot 
proiectul de hotărâre care este aprobat de toti consilierii prezenți. 
 În continuare se trece la analiza punctului 5 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind privind desemnarea unor membrii ai Consiliului Local Săbăoani în Consiliul de 
Administraţie al Liceului Teoretic "Vasile Alecsandri" Săbăoani, în Comisia de Evaluare 
și Asigurare a Calității și în Comisia pentru prevenirea și combaterea violenței, a faptelor 
de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității , pentru 
anul școlar 2025-2026”. Comisiile prezintă avizele. Dl Cobzaru Eugen dorește ca în comisiile 
din cadrul Liceului Teoretic ”V. Alecsandri” Săbăoani sa fie desemnați si membri din partea 
partidului PNL. Dl Ciobanu Mircea mentionează ca deja este numit un reprezentant din partea 
partidului PNL. Nemaifiind discuții, dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este 



aprobat de toti consilierii prezenți, cu exceptia dlor Ciobanu Mircea și Cobzaru Eugen care se 
abțin. Dl Cobzaru Eugen se abtine motivat de faptul ca dl primar nu a desemnat un reprezentant 
in Consiliul de Administratie și din partea altui partid politic. 
 În continuare se trece la analiza punctului 6 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Săbăoani în Consiliul de 
Administrație al Clubului Copiilor și Elevilor Săbăoani și în Comisia de Evaluare și 
Asigurare a Calității, pentru anul școlar 2025– 2026”. Comisiile prezintă avizele. Nu au loc 
discuții. Dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toți consilieri 
prezenți, cu exceptia dlui Robu Cezar care se abține. 
 În continuare se trece la analiza punctului 7 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Săbăoani în Consiliul de 
Administraţie și în Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității ale Grădiniței cu 
Program Normal "Sfânta Ana" din Săbăoani, pentru anul școlar 2025-2026”. Comisiile 
prezintă avizele. Nu au loc discuții. Dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este 
aprobat de toți consilieri prezenți. 
 În continuare se trece la analiza punctului 8 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Săbăoani să semneze 
Convenția de predare a rețelelor de apă si apă uzată, în numele și pe seama Consiliului 
Local al Comunei Săbăoani și un aviz de principiu pentru elaborarea unui studiu de 
fezabilitate în vederea captării apei din zona pârâului”. Comisiile prezintă avizele. Dl 
Cobzaru Eugen explică ca este un proiect din 2018 prin care a propus captarea apei de la pârâu 
si pomparea apei în rețeaua comunei. Totodată dl Cobzaru Eugen propune un amendament la 
acest proiect privind acordarea unui discount de 50% pentru locuitorii din Comuna Săbăoani, 
având în vedere că apa va fi pompată în rețeaua Companiei ApaServ.  Dl președinte supune la 
vot proiectul de hotărâre împreună cu amendamentul dlui Cobzaru Eugen, care este aprobat de 
toti consilieri prezenti fizic.  
 În continuare se trece la analiza punctului 9 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre  
privind implementarea proiectului „Înființare loc de joacă Scoala nr. 2 Săbăoani, comuna 
Săbăoani, județul Neamț”. Comisiile prezintă avizele. Nu au loc discuții. Dl președinte 
supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat de toți consilieri prezenți. 
 În continuare se trece la analiza punctului 10 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind  rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2025”. Comisiile prezintă 
avizele. Dl Cobzaru Eugen consideră că în momentul când se face rectificarea ar trebui să fie 
prezent dl primar și dna  contabilă. Dl viceprimar mentionează ca dna contabilă este în primărie 
si poate veni la sedintă pentru a oferi detalii suplimentare. Dl Cobzaru Eugen se abtine la acest 
proiect motivat de faptul ca nu a avut timp necesar pentru a studia rectificarea iar dl primar nu 
respectă procedura si lipseste pentru a oferi detalii. Dl Ciobanu Mircea propune ca din banii 
încasati din taxe să se facă pe fiecare stradă o vană de închiderea a apei sau să facă predarea 
canalizării către Apaserv cu conditia de a se implementa câte o vană pe fiecare stradă. Dl Robu 
Iosif întreabă în ce bază s-au încasat banii la canalizare dacă instalația nu este predată către 
ApaServ. Nemaifiind discuții,dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este 
aprobat de toți consilieri prezenți, cu exceptia dlor Cobzaru Eugen și Diac Marcel care se abțin. 
Dl Cobzaru Eugen propune ca pe viitor când se face o rectificare de buget, lista de investitii să 
fie trimisă color. 
 În continuare se trece la analiza primului punct suplimentar de pe ordinea de zi: ”Proiect 
de hotărâre privind implementarea proiectului „Panouri fotovoltaice corp B” . Comisiile 
prezintă avizele. Nu au loc discuții. Dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este 
aprobat de toți consilieri prezenți. 

În continuare se trece la analiza celui de al doilea punct suplimentar de pe ordinea de 
zi: ”Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice și a 



indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții ”Amenajare parcări, trotuare, 
rigole carosabile pe str. Luceafărului, sat Săbăoani, comuna Săbăoani, județul Neamț”. 
Comisiile prezintă avizele. Dl Cobzaru Eugen afirmă că proiectul de la Scoala nr. 2 are o 
valoare de 1.200.000 euro iar pentru o parcare sunt prevăzuti 200.000 euro, consideră ca suma 
este enormă. Dl Cobzaru Eugen menționează ca este de acord cu proiectul fiind un proiect PMP 
dar nu este de acord cu valoarea acestuia. Nemaifiind discuții , dl președinte supune la vot 
proiectul de hotărâre, care este aprobat de toti consilierii prezenti, cu exceptia dlor Cobzaru 
Eugen și Diac Marcel care se abtin. 

Dupa aceasta, dl presedinte verifică grupul de WhatsApp al Consiliului local pentru a 
consemna voturile consilierilor care au participat online, o parte dintre acestia au fost contactati 
telefonic, iar în urma acestei consultări consemnează voturile acestora, dupa cum urmeaza: 

 1. Dl Cobzaru Dan Petru  este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă 
împreună cu cele două puncte suplimentare, se abtine la toate proiectele de hotărâre de pe 
ordinea de zi si la punctul 2 suplimentar. Contactat telefonic mentionează ca este de acord doar 
cu primul punct suplimentar de pe ordinea de zi. 

2.  Dna  Ciobanu Cecilia este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă 
împreună cu cele două puncte suplimentare, proiectele de hotărâre nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 
de pe ordinea de zi, cele 2 puncte suplimentare și cele 2 amendamente, se abtine la punctul 7. 

3. Dl Ciobanu Petrică-Paul este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă 
împreună cu cele două puncte suplimentare, proiectele de hotărâre nr. 1, 2, 3, 4, 6, 7,8, 9, 10 
de pe ordinea de zi, cele 2 puncte suplimentare și cele 2 amendamente, se abtine la punctul 5. 

4. Dl Gherguț Jan este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă împreună cu 
cele două puncte suplimentare, proiectele de hotărâre nr. 5, 6, 7, 9 de pe ordinea de zi, cele 2 
puncte suplimentare, cele 2 amendamente și cu propunerea dlui Cobzaru Eugen de scoatere a 
punctului nr. 2 de pe ordinea de zi, se abtine la punctele nr.1, 2, 3, 4, 8, 10. 

5. Dl Gal Flavian-Emilian este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă 
împreună cu cele două puncte suplimentare, proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi, cele 2 
puncte suplimentare și cele 2 amendamente. 

6. Dna Dan Ana-Alina este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă împreună 
cu cele două puncte suplimentare, proiectele de hotărâre nr. 1, 2, 3, 4, 6, 7,8, 9, 10 de pe ordinea 
de zi, cele 2 puncte suplimentare și cele 2 amendamente, se abtine la punctul 5. 

7. Dl Pal Florențiu este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă împreună cu 
cele două puncte suplimentare, proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi, cele 2 puncte 
suplimentare și cele 2 amendamente. 

8. Dna Sandăr Romina-Natalia este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă 
împreună cu cele două puncte suplimentare, proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi, cele 2 
puncte suplimentare și cele 2 amendamente. 

9. Dl Ursache Gheorghe este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă 
împreună cu cele două puncte suplimentare, proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi, cele 2 
puncte suplimentare și cele 2 amendamente. 

Nemaifiind discuții dl președinte declară închise lucrările ședinței. Drept pentru care 
am încheiat prezentul proces verbal într-un singur exemplar care se păstrează la dosarul de 
sedintă pe luna septembrie 2025. 

 
  Secretar general,                        Președinte de ședință, 

               Lucaci Cecilia                               Consilier, 
                                                                                                            Diac Marcel 
  
 

 


